
 diário oficial Nº 34.666  117 Quarta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2021

estado do ParÁ
PreFeitUra MUNiciPaL de ParaUaPeBas
aViso de HoMoLoGaÇÃo e adJUdicaÇÃo
aviso de Homologação e adjudicação. Modalidade: SElEÇÃo dE coNSUl-
Tor iNdiVidUal Nº 001/2021ProSaP. objeto: contratação de consultor 
especializado na área de engenharia, projetos e obras de infraestrutura 
urbana e políticas de aquisições de organismos internacionais para apoio à 
coordenação da Unidade Executora do Programa – UEP/ProSaP, no muni-
cípio de Parauapebas, Estado do Pará. consultor selecionado: Sr. amilton 
freire de araújo, com o valor total de r$ 322.796,45 (trezentos e vinte 
e dois mil, setecentos e noventa e seis reais e quarenta e cinco centa-
vos), conforme julgamento anexado aos autos. Homologada a licitação 
conforme GN-2350 – Políticas para seleção e contratação de consultorias 
do Banco interamericano de desenvolvimento – Bid, em 09 de agosto de 
2021 pelo ordenador de despesas, coordenador da UEP do ProSaP, Sr. 
daniel Benguigui.
ParaUaPEBaS - Pa, 09 de agosto de 2021
daYToN NEVES PErEira
Presidente comissão Especial de licitação
dec. PMP nº 1040/2020

Protocolo: 690655
estado do ParÁ
PreFeitUra MUNiciPaL de ParaUaPeBas
eXtrato de coNtrato
coNTraTo Nº 20210201
oriGEM iNEXiGiBilidadE Nº 6/2021-02SEMSa
coNTraTaNTE fUNdo MUNiciPal dE SaUdE
coNTraTada(o) f. a. lEMoS & cia lTda
oBJETo contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
complementares de assistência Médico Hospitalar e ambulatório, para 
atendimento de emergência/urgência, em regime de 24 horas diárias, pré
-hospitalares ou de reabilitação especializados em: oftalmologista, otorri-
nolaringologia e fonoaudiologia, conforme tabela SUS, a serem prestados 
aos indivíduos que deles necessitem, assistidos pela Secretaria Municipal 
de Saúde de Parauapebas, Estado do Pará
Valor ToTal r$ 348.389,04 (trezentos e quarenta e oito mil, trezentos e 
oitenta e nove reais e quatro centavos)
ViGÊNcia 12 (doze) meses, iniciando a partir da data de assinatura pelas 
partes
daTa da EMiSSÃo 19 de abril de 2021

Protocolo: 690695

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PreFeitUra MUNiciPaL de saNtaNa do araGUaia - Pa
aViso de LicitaÇÃo - rePUBLicado
ProcESSo liciTaTÓrio N°066/2021
PrEGÃo ElETrÔNico Nº 047/2021/SrP/PMSa
objeto: contratação de empresa especializada para futura e eventual aqui-
sição de areia e Brita para suprir as necessidades da Secretaria Municipal 
de obras e Serviços Públicos do Município de Santana do araguaia - Pá.  
Nova data de abertura no dia 24/08/2021 ás 12:00 hs.
cópia do Edital será obtida através do Portal da Transparência pmsara-
guaia.pa.gov.br/transparência,  www.portaldecompraspublicas.com.br, 
TcM - Pa.
duvidas e esclarecimentos através do e-mail licitacaopmsa@gmail.com, e 
na sala da cPl no Prédio da PMSa, das 8:00 às 12:00 horas.
advaldo rodrigues da Silva
Pregoeiro

Protocolo: 690811

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PreFeitUra MUNiciPaL de saNtarÉM
secretaria MUNiciPaL de iNFraestrUtUra
aViso de LicitaÇÃo
coNcorrÊNcia PÚBLica N° 001/2021 - seMiNFra
objeto: Pavimentação e recapeamento asfáltico de Vias Urbanas em di-
versos Bairros - Quarta Etapa, com implantação de Meio fio e calçada, 
drenagem. Programa finisa. Nesta cidade de Santarém - Pará. data da 
abertura: 10 de Setembro de 2021. Horário: 10:00 h. local: Sala de licita-
ção (Nlcc) SEMiNfra. o edital poderá ser retirado do site da PMS - www.
santarem.pa.gov.br. documentação técnica poderão ser obtidos na SEMiN-
fra/Nlcc, no horário de 9:00 h às 12:00h. informações e esclarecimentos 
através do e-mail: convenio.seminfra@santarem.pa.gov.br.
Santarém (Pa), 10 de agosto de 2021.
ana flávia lopes ferreira
Presidente da comissão

Protocolo: 690808

PreFeitUra MUNiciPaL de saNtarÉM - seMsa
Portaria Nº 114/2021
a Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo decreto nº 
744/2021 - GaB/PMS, de 22 de Março de 2021 e em cumprimento ao dis-
posto no art. 67 da lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
dEcidE:
Art. 1º.Nomear as servidorasabaixo designadascomo fiscais do contrato 
oriundo da adesão de ata de registro de Preço 004/2021-SEMSa que tem 
como objeto a contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de publicações de avisos de licitação, extratos de contratos, ho-
mologações outros que fazem necessários nas imprensas oficiais e jornais 
de grande circulação, tendo como órgão gerenciador a prefeitura municipal 
de castanhal/Pa. Titular - Josilene Pereira lima - Matrícula: 89402, cPf 
nº 019.401.852-03 e rG 9251372-Servidora/SEMSa. Suplente - Marcia 
rochelli Santos de Sousa - Matrícula: 71696, cPf nº 774.425.802-97e rG 
4414465 -Servidora/SEMSa.
art. 2º. Esta portaria entra em vigor a contar da datade sua assinatura até 
quando for revogada está função.
art. 3º. Esta Portaria produz seus efeitos na data de sua publicação, revo-
gadas todas as disposições em contrário. registre-se, publique-se, dê-se 
ciência e cumpra-se. Santarém/Pa, de 10 de agosto de 2021. Vânia Maria 
azevedo Portela - Secretaria Municipal de Saúde/decreto nº 744/2021 - 
GaP/PMS de 22/03/2021.
PreFeitUra MUNiciPaL de saNtarÉM
aViso de HoMoLoGaÇÃo. cHaMada PÚBlica Nº 002/2021-SEMSa. a 
Secretaria Municipal de Saúde resolve: HoMoloGar a chamada Publica 
nº 002/2021, Processo administrativo nº 060/2021.  Homologo como dE-
SErTa a cHaMada PÚBlica N.º 002/2021, com fulcro no que preceitua a 
lei federal nº 8.666/93, por razões de ausência de interessados, conforme 
exarado nos autos do ProcESSo adMiNiSTraTiVo Nº 060/2021. Proce-
da-se nos termos da legislação pertinente. Vânia Maria azevedo Portela - 
Secretária Municipal de Saúde/decreto n° 744/2021 - GaP/PMS.

Protocolo: 690809

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM NOVO

eXtrato de rePUBLicaÇÃo do editaL do coNcUrso PÚBLico 
editaL Nº 001/2020.
o MUNicÍPio dE SaNTárÉM NoVo, Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições, em conformidade com os dispositivos da constituição federal vi-
gente, bem como o disposto na lei orgânica do Município de Santarém 
Novo, TorNa PÚBlica a rEPUBlicaÇÃo do Edital com as alterações pro-
venientes do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais da 
Educação Básica da rede Pública de Ensino, bem como o Plano de cargos 
de cargos e remuneração dos Servidores Municipais de Santarém Novo 
para a realização de concurso Público de Provas e Provas de Títulos desti-
nado ao provimento de 158 (cento e cinquenta e oito) vagas para cargos 
efetivos, proveniente de vagas atualmente existentes no Quadro Pessoal 
da Prefeitura Municipal de Santarém Novo, sob o regime estatutário, a 
ser regido pela lei orgânica do Município de Santarém Novo. o certa-
me realizar-se-á sob a responsabilidade do iNSTiTUTo BEZErra NElSoN 
lTda, cNPJ.: 08.197.465/0001-96, doravante denominada de organiza-
dora do Processo, obedecidas às normas deste Edital. os cargos objeto 
do concurso Público, os requisitos mínimos/escolaridade, número de va-
gas imediatas, jornada de trabalho e o vencimento base são estabelecidos 
no capítulo ii do Edital. a inscrição no presente concurso público implica 
o conhecimento e tácita aceitação das normas e condições estabelecidas 
neste Edital, das quais o candidato não poderá alegar desconhecimento, 
sob nenhuma hipótese. o período de inscrição será 16 de agosto de 2021 
a 16 de setembro de 2021. a prova objetiva será aplicada no dia 17 de 
outubro de 2021. o valor da taxa de inscrição será de: Nível fundamental: 
r$ 50,00 (cinquenta reais); Nível Médio completo r$ 62,50 (sessenta e 
dois reais e cinquenta centavos); Nível Superior r$ 75,00 (setenta e cinco 
reais). a importância recolhida relativa à taxa de inscrição não será devol-
vida em hipótese alguma, exceto em caso de cancelamento do concurso 
Público, como na hipótese de pagamento em duplicidade ou extemporâneo 
(descontando-se o valor referente às tarifas bancárias), ou conforme con-
veniência da administração sendo publicado no endereço eletrônico da or-
ganizadora comunicado determinando os procedimentos e prazos para so-
licitação da devolução nesses casos. o concurso terá validade de 02 (dois) 
anos, contados da data da homologação de seu resultado, prorrogável por 
até 02 (dois) anos, através de ato do chefe do poder executivo municipal. 
Quanto aos cargos, remuneração, atribuições dos cargos e inscrição, bem 
como maiores informações, consultar o edital completo publicado no site 
da organizadora https://institutovicentenelson.com.br/ e no site de Prefei-
tura Municipal https://santaremnovo.pa.gov.br/
Thiago reis Pimentel
Prefeito Municipal de Santarém Novo

Protocolo: 690810


